Septimi

in intellectu: hec autem ratione sacrata est: quod separatio substantia quae vnuo non est pars subiecti alterius: vnuo per intellectum non est in alio: ut sunt anima et corpus. Separatio idem dicitur: sicut substantia: quoque vnuo est pars alterius: vnuo per intellectum binum est in alio. nunc autem ipsius sensuum pars est pars subiecti vegetativi: vegetativum sensuum: vero est enim per alia vegetativa non est pars sensuum: neque sensuum rationalem propriam habet: sed id bene vellet quod alia sensuia non includit in vegetativa: sicut intellectus rationales nec essentia rationis. sensuia autem huius sunt formae ordinis adinuicere: vnuo quodammodo dependet ab aliis: sicut ordinatus in fine sicut et a suo fine. Additur tamen visus: quod alia sensuia est dispositio ad rationalem: aut est dispositio vltimata aut non vltimata: si vltimata cum semper ad ipsam sequitur rationale: et sic alia sensuia erit rationale: sicut oculi rari solum est ignis. Si autem non est vltimata tunc cum opere aliquid addatur ei faciat cum vltimata: et sic aliud erit aliud sensibile et rationale: quod vltimare sensibile: quod ita abstrahit est ut occit. Et iterum omnino dispositio est aliquid de genere accidentium ut asseritur. Ad primum illorum oculus per alia sensuia non est vltimata dispositio ad rationalem: sed propter hoc regis dispositio accedit ipsius bonitatem per ipsa propria sua per hoc requiri in corpore: si igitur sensuia rationale non est aliqua dispositio substantialis vltimae sensuum. Quod autem ipse dicitur oculi dispositio est de genere accidentium oculo salua pace humana quod hoc est fallax: nec probat hoc ratione nec sueta. Forma enim specifica et vltima intentio diversa est a natura: namque etiam non potest punctione ad ipsa mera formam ad taliter formam nisi preparare formam subtilibet interfectu et poterit: que quadam punctione cum mera et quadam cum forma vltima. Conveniens est cum mera prima in quantum sunt potentiales et imperfectae: et ad aliud ordinantes: et convenienter cum forma vltima in quantum omne aliud est et ostendit quod punctionis ab aliquo alio: forma enim substantiae ostendit copositum a mera punctione de se formaliter non est aliquod enim actu: et sic de cetero suo modo. C. L. Compendio Eusebii i. primo physico: oculi quodammodo sunt tristituturales in dispositio substantialis: duas murali nominem et distinguitur. Et idem oculi in tractatu de subiecto oculis: quod ipsi dicuntur non oculi dispositio esse et de genere accidentibus. Ulterius accipitur quod iste habeat uniuersitatem per actum: queritur que sit causa uniuersitatis: et baciatur dico quod si loquimur de actu secundo que est operatio sic habent uniuersitatem: actus secundus vegetativus est naturae: et actus sensuia est sensus: et sic de ceteris. Si vero loquimur de actu primo: dico quod tres subiecti non sunt uniuersitatem adinuicere nec ad subiectum per aliquum actum aliam ab oculis ipsius: sed qualiter caput per lepida etiam est patitur: videtur autem quod ipsi loquimur de uniuersitate secundi: quod circa esse visione actionem: et actio vel occurre actionem secundum. Et tunc manifestum est cuiuslibet intelligentiae quod est de omnibus: quoniam iste habeat non huius visione actionem: ita et actio secundus non sit actus alterius. Manifestum enim est quod actione vegetativa non est actione sensuia: nec actione sensuia est actione rationalis. Ne in actionibus sunt per se ordinates ad inuicem: sunt uniuersitatem in uno substantia copposita: ppter vltimum et generalissimum quod est finis omnium alias: sicut etiam ipsi formae sunt uniuersitatem in uno subiecto: ppter vltimum formae specificas. De ordine autem generationis illarum: formam in eodem instanti generantur: an vnuo post aliis: sicut tempus. Et vltimum per primam rationem huius positionis coelum cluderet celum habentes formam substantiales et specificas de genere accidentibus esse copposita et sic omnia diversa insindiquer confundatur diligenter. Et si quis dicere oculis illas formas sumat generalizans: procedens etiam habebit plures formas substantiales et substantia alterius ratione et

VIII.

£6,63.

materia prima subiecta suuationi. Et cedderet species de genere accidentis sive constitutum ex exteriori principiis: quoscum vnu est in potentia respectu alterius quas forte contracto nullaz diceret dignitatem. Sed hic volo finis facere aliquaque de nostris locis aut coemponencie qui sit alterius opinione soluerint nostras reones: et positione vel dicunt improbare. Quid si nullas eorum rationes illas aut positiones illud improbare non volueat signum erit qd ex illis demonstribus? conuicti sunt acquisitioe veritatis: hoc est quod volumus.

## Ad rationem

<sup>in principio questionis adducatur.</sup> Dico boc uter qd si accipias ge  
nus proposito ex materia et forma generali sic non possit  
in quid et in recto de specie sed in obliquo: et hoc mo  
do accipere possebyamus cuo oixit hominem esse compositum  
ex animali et rationali. Si vero accipias genus proposito  
ex forma uictima et obibus precedentibus primitus ad  
esse uniuersa species habere ratione in iusta et forma coniuncta vel  
a modo diligenti consequente formam etiam sic bene facil  
cetur ut ipse in recto et in quid: et hoc modo debet intelligi.  
Bec autem ostinent licet non olla sit consueta et famosa: in  
credo qd nulli olignitati repugnatimo colonat veritatem.  
Et ambo ista significata copabebit. Aristoteles in 3<sup>o</sup> signifi  
cato genetis<sup>r</sup> metaphysice capitulo de genere. vbi dicit:  
qd aliud vno mali causa enim differunt et qualitas est hoc  
est fallum et dicimus mali. Hoc enim primo modo dictum  
est mali speciei fmi et res licet non uno pma. Et genus 2<sup>o</sup> mo  
dictum est mali spesi fmi ratione iusti conceperit alicuius speciei  
compositum et conceperit generali et conceperit difference. Et  
sequitur vero non accipere illam distinctionem iusti et  
ut cum removet ratione demonstratur: et non per verba  
blasticem aut definitionem: sicut conuertitur aliqui qui re  
putant hystericia omnia illa que non sunt eius consueta: quis  
non possit ea rationibus decidere.

Cum explicet goniomus Iambonis super 7<sup>o</sup> physicorum. Aristoteles: incipit quoniam ciuidam super octauum.

Cum autem factus sit aliquando motus  
cum non essent prius et corrumpitur iterum sic qd  
moueretur nihil sit r. Tex. com. I. 2. 6. I.

**I**rcastum ostendit pma potest  
quari. Ut qd est  
eternitate motus principia ad pma natura  
lem. Et Arguitur pma non: qd pma  
de quo neutrino modo opinatur non gel  
net ad naturalium: sed illa a questione est pao  
blem a de quo neutrino modo opinatur: ut patet p pma  
in primo topico. qd r. Citem illi effectus non prinet  
ad nulam causam causa non prinet ad nalem. siquidem cuiuslibet  
scientie est considerare causam et eius effectum: ut pma ex  
primo posteriori: sed ei motus eterni non prinet ad pma  
naturali: qd illa causa est substantia separata a mis: ut pma  
in isto 8<sup>o</sup> et ratio prinet ad pma pma: ut pma id est metaphys  
ica qd r. Et hinc illa questione non prinet ad naturalium: de qd  
non potest obserui aliqui certitudine. hec est manifesta: qd scientia  
est habitus certus: ut pma ex primo posteriori: sed de  
illa questione non potest haberi certitudine: qd dependet a voluntate  
tamen pma motus. quare r.

Cum opposicii arguit auctoritate Aristoteles in hac parte.

**Dicendum** sic pma: questione de passione nulam qd  
et nullam principia terminari potest prinet ad nullam. hec est  
manifesta ex primo posteriori. sed hec est binomio: n. et  
est passio naturae: tamen sicut eius eternitas ut manifes  
tum est: qd motus est in natura: cum natura sit principium

motu et quietis r. et potest terminari p principia natura  
lia. s. per principia ipsius motu. immobile et mouens ut sit  
debito modo considerata: ut pma per pma in isto 8<sup>o</sup> et vi  
debitur post. Et sed non admodum qd non est simile de entita  
te motus et de eius eternitate. Nam de eius motus abso  
lute manifestum est: et non est omnibus bene et ipsius: et  
ideo non est pma de ipsius esse inquirendi demonstratio ipse  
esse motum precipue quia non docetur neq; adsciri null  
ius quod cum primo coepit apparere nobis dubius  
vel appetere fallum. ut dicitur in libro primo posteriorum  
propter principia. Eternitas autem ipsius motus non  
est manifesta: immo magis est dubium et occultum  
an ipse sit eternus. et aliqui philosophorum paraferunt  
ipsam incepisse postquam non fuerat ergo r.

**Ad primam** potest esse negationem: quia  
potest esse qd ex aliquo problemate  
de quo neutrino modo opinatur sed habemus cognitionem  
nei perfectam: et sic pertinet ad scientiam naturalem vel  
ad aliud: ut de hoc quectio. Alii triangulus habet tres an  
gulos r. non opponuntur aliquam partem sed schismus. qd  
est r. Alii dicunt aliqui qd ex isto problemate neutrino  
modo opinatur per rationes logicas: qd ad versum  
partem sunt rationes logicas eque force: sed primum na  
turale bene opinatur unam partem: affirmativa. Uel  
dicuntur qd problema de quo neutrino modo opinatur pro  
pter defectum rationum ad utramque pars non pertinet ad pma  
naturali: utrum alia fini paria vel ipsa. Sed neutrino  
modo opinatur propter magnitudinem difficultatem: sic potest  
pertinere ad scientiam: qd sic de isto. Et potest dicuntur qd hoc est  
ut Aristoteles exemplificatus. De exemplo autem non requiritur  
verificatio sed manifestatio. ut oicitur Lomenatio in 1<sup>o</sup> de  
antica. qd r. Et ad alias nego minorum et cum dicitur  
qd causa pma motus est substantia separata que prinet r. Di  
eo qd substantia immaterialis potest considerari duplo per Lomen.  
in primo bus: et 2<sup>o</sup>. Uno modo qd non est sub solida  
re: sic prinet ad naturalia. nullius enim philosophus potest  
demonstrari ut substantias abstractas sicut enim naturalia  
ut ipse dicit ibidem. Alio modo qd ad quiditerum sunt: et  
sic prinet ad metaphysicam: et non ad pma naturalem.  
ut oicitur Lomen. in 2<sup>o</sup> bus. Item substantia separata pos  
sum considerari ut motore sunt et causa agentes: sic de  
ne prinet ad philosophos naturales. Alio modo ut sicut  
causa formalis et finalis: sic can considerari pma pma:  
ut dicitur Commentarius in 2<sup>o</sup> metaphysice. C. Supponit  
enim pma philosophus pma constanti ratione demon  
stratum a philosopho naturali et qd aliquid ena materia  
le: et declaratur qd illud est antecedente substantiam sen  
sibilem et qd est eius principium pma formam et pma fine. Et  
equum pma motus est id realiter motus: et forma est  
planiter et finaliter diversa secundum rationem. Et quo au  
tem sumatur huiusmodi differentia rationis. Utrum ex  
aliquo diversitate ex parte rei et quodcumque: multa diffi  
cultas est sed pertinet ad primum philosophum et non ble.  
C. Ad aliam dico qd immo potest haberi certa cognitio  
de isto quectio per principia per se nota ut videtur post.  
Et cuius probatur: qd de eo qd est et voluntate non est certi  
tudo: potest dici qd verum est si est et voluntate mutabilis  
enim feliciter desiderium sequatur intellectum: qui quando  
est intelligi: et quandoq; non. Sed si est et voluntate imm  
utabilis cuius desiderium sequitur intellectum separa  
tum existentem non potest esse incertum: et sic est in p  
postero. Colunt autem primi motores et immutabilis  
sicut et sua substantia. qd r. Et de eius qd sunt et voluntate  
mutabilis: dummodo sine semper aut in pluribus nichil  
probabit esse certitudinem aliquia licet non sit pma pma

# Questio

de rebus eternis omnino. quare tē.

**C**onsiderandum igitur de hoc quomodo se habet: prae opere enim est non solum ad natu-  
re considerationem scire veritatem sed ad sci-  
entiam de principio primo. **T**extu commen-  
ti. III. **Q**uestio **II.**

**O**nsequebitur querit. Utz consideratio ppe-  
tuit atro motu nec necessaria ad intelligendū  
primum principiū cē. **C**onquisit pmo q̄ nō.  
q̄ illud nō ē nec esset ad aliud sine quo  
illud pōt̄ esse. hoc ē manifestū. 5° mera. sed  
investigatio pmi principiū potest fieri sine  
consideratione ppetuato motu. q̄o appetit cupit. **C**on-  
mo autoritate Aquinē in 8° sue metaphysice vbi indi-  
cāt pincipium pmi ē nullā facio[n]e mentione de ppe-  
tuitate motus. **C**Item ex hoc q̄ oīa entia causata fure-  
runt facta de nouo et ex nihilo arguitur potentia infinita  
cu[m] ei reductio de infinita ostendit que c̄t inter ens  
et nihilo et h[ab]itū potētia finita et pmi principiū ergo tē.  
**C**Item consideratio finiti non videt est necessaria ad co-  
siderationem in finiti seu investigationē: q̄ inter medium et  
illud q̄o in quā p̄ mediu[m] obter est prop̄atio. finiti autē  
ad infinitū nulla est p̄ possum. Tunc autem motus est fi-  
nitus cū omnius motu si ex quādū in quoddū pmi aut  
principium est infinitum: vt p̄ in 8° illo. q̄e tē. **C**Item  
consideratio motu[n]o videt est necessaria ad illud q̄o  
est oīo sine motu: p̄mū motu[s] et oīo sine motu: vt p̄ in isto 8° est enī omni imobili[u] et per se et per acciden[tia].  
**C**icē si sic: tunc motus p̄ceit ad metaphysicam cum  
ip̄e habet considerare p̄mū principiū: vt p̄ in 12. meta.  
consequen[tia] autem est fallūm quā idem non pertinet ad  
p̄mū naturalem et ad metaphysicam et alios motus pertinet  
ad p̄mū naturalem. vt p̄ in 12. dicitur. quare tē.

**O**pportū arguitur autoritate Aris. hic. vi  
detur enim pelle q̄ illa questio de per-  
petuato motu est necessaria ad scientiam de pmo p̄n.  
et idem oīo. Lōmentator aperte dicit enim q̄ dūmū  
accipit p̄mū principia cīle a naturali: et nullaz vias habet  
ad demonstrandū p̄cipiū motus nisi accipiat ipsum pro-  
positiū a nāl. Et q̄o existimat. Aquinē q̄o dūmū de-  
bet considerare vel demonstrare p̄mū principiū: esse: fal-  
sum est. Et via cuius quā finitū le remponit q̄a vias in  
libro suo. Et similiter Alig[er] se sequens ipsius fuit via re-  
num: et non est demonstrativa aliquo modo. Et in pmo bu[co]  
dicit q̄ Aquinē peccat maxime. cū oīo q̄ sicut p̄mū p̄b[us]  
demonstrat p̄mū principiū esse et p̄cessit in hoc in suo  
libro et in sua scientia dūmū p̄viam quā existimat est  
necessariam et essentiālē in illa scīa. Et peccatum in hoc  
peccato manifesto: certior: enim sermonū quibus vias  
est in hoc non pertransi ordinē sermonū p̄b[us]. Et  
in 7° dicit Lōmentator: p̄missus autē motu[rum] possiblē est  
ut occidatur nisi per signūm. Cuius autem quā p̄cessit  
Alic. p̄b[us] and p̄mū p̄cipiū est via loquacitatis:  
et sermo eius semper inuenitur mediū inter p̄p[er]atheticos  
et loquentes: per p̄p[er]atheticos aures intelligit oīo dīstra-  
torēs: et loquētes loquuntur illis qui afferunt sic cē fine  
oīo rōne sufficiēt: vbi et nō est evidētia alicuius oīo rōne.

**D**e questione est intelligēdū q̄i Ali. in 8. sue  
metaphysice nō demōstrare p̄mū principiū est per rōcinationem in qua non utrius ipso  
motu eternō tamq[ue] medio. Et videt ratio eius talis cīle.  
per p̄mū p̄cipiū ip̄e intelligit enī ex se: et supponit  
ut manifestum est q̄ multa sunt entia que habent cīle ab  
alio. **C**Item argueretur quā demonstratio aliquo ente

# Octani

II

quod habet esse ab alio queritur de illo alio an sit oīo  
ex se. Non ab alio aut ab alio. si ens ex se habetur p̄o-  
positum. si ens ab alio queritur de illo alio: et sic de 3° et  
revertitur in infinitū. **D**icit oīo q̄ concedatur esse  
aliquid ens ex se: et hoc vocat p̄mū principiū quod  
est deus. quare tē. Nam tamen ratione non ponit oīo  
in hoc ordine: et sub hac formā sed sic potest colligi p̄o-  
pter brevitas et breviloquium hoc autem poterit  
dicunt aliqui cīle per viam p̄fossibilis et necessarii p̄ gen-  
to se: et q̄ ipse accipit in codē capitulo. q̄o ens triū est  
possibile non esse de se et ipsum p̄mū est oīo necessariū  
cē. unde in fine illius caplū dicit sic. Q[uo]d res excepto p̄mo  
est postū non sicut ens p̄mū est in se. Et in sequenti  
capitulo dicit q̄ stabilitū et aliquid q̄ est necessariū cē.  
quare tē. Et foras hec est vna vis de quo Lōmē dicit in  
omnibus auctoritatibus pallegatio. **D**icunt enī aliqui  
opponentes p̄ra illum p̄cūlū q̄ nō ē sufficiēt: sup-  
ponit non esse p̄cūlū in infinitū in causis et hoc nō dūz  
ip̄e oīo dīstrābitur: et iō nō valer. Et inducitur illi p̄ten-  
dunt vel se cīle mendacia: vbi non vidisse librum Alii.  
q̄ ip̄e in illo caplo multū pulchritudo p̄bat q̄ nō fit p̄  
celius in infinitū in causis finalibus et formalibus: et inel-  
p̄e capitulo sic. q̄ finitū sine cause iā patuit ibi tē. verum  
est tamē q̄ in pmo libro ip̄e fecerat quādū rōcinationē  
ad p̄b[us] illud q̄ est necessariū simpliciter: q̄a suppo-  
nebat nō esse p̄cūlū in infinitū in causis: q̄ alibi de-  
monstrauerat aut demonstaret p̄p[er]monit. **C**Item alter  
dicunt aliqui istam viam esse insufficientem: q̄ ip̄e sc̄i-  
p̄te ibiens ex se per p̄uationē cause efficientis. Et multa  
entia sunt entia ex se illo modo. p̄ p̄uationē cause efficientis  
et p̄mū. P̄mū autem p̄cipiū est vnu enī. Et ideo illa  
via non dicit ad p̄mū principiū simpliciter. Sed in hoc enī  
videtur illi deficeret ab intentione Alii. Non enim ap-  
pare ibidem ex suis verbis q̄ ip̄e intelligat ens ex se a  
lud q̄o caret causa agentis. Imo per enī ex se magis videtur  
intelligere illud q̄o a nullū a causa dependet oīo. et iō illi  
non sicut improbat illud vīa per illud. Sed forsan insi-  
fficiencia illius rationis ex hoc cōvīnticat q̄ per p̄mū  
principiū si sufficiens intelligit debet intelligi ens oīo  
imobile et separati ab omni magnitudine et causa oīum  
enīus alioz. Et hoc non bētar per illius rōcinationem  
quare non est sufficiens. **D**icendū ergo breviter q̄ co-  
sideratio perpetuato motu est necessaria ad intelligendū  
p̄mū principiū est. et hoc aliqui probant sic. Illud  
per q̄o coniunctur est aliquid motu: eternū et imobi-  
lis oīo: et per se et per acciden[tia] sine omni magnitudine et  
causa omniū alioz: et necessariū ad investigationē p̄mū  
principiū: hec ē manifesta per se: sed per motum eternum  
et continuum conciūtū talis motu: p̄part in illo 8°.  
quare tē. Sed hec ratio non bene concludit intentiū  
sive vera conclusio. Nam ad hoc q̄ aliquod medium iudi-  
cetur esse necessariū ad demonstrationē ē silentio: conclu-  
sionis oīo sufficiens q̄ per illud medium illa cōclūsio demō-  
stratur. sed requiritur q̄ per nō illud aliud possit demō-  
strari sine illo: q̄ necessariū est illud sine quo nō: vt p̄ in 5.  
metaphysice caplo de necessariō. Tunc autē ip̄e in illa vīo  
nō offendit q̄ per aliquod aliū q̄ per motu circularem  
non cōnūctur tale enī: et iō nō sufficiens oīo. Propter q̄o  
aliter p̄oīt argui ad p̄p[er]missum sic. Illud est neclūs ad inves-  
tigationē p̄mū principiū per q̄o cōnūctur est ens eter-  
num imobile oīo et inco[pi]tū: causa alioz: enīus  
et fine quo non potest tale enī invēstigari. hec cīle cuiusq[ue]  
sed motus p̄mū eternū et cōtinuū: et vniuersitas ē h[ab]itū.  
Nam cū motu necessariū sit a motore se manifestū est p̄  
p̄mū motus debet cīle a p̄mū motore. et motus eter-